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IToarajku of 3amox0uTe 33 BIaeeHe HAa IPABOTO,
obe3denyparbe Ha ONPKIMB EKOHOMCKM ¢
OTIIITECTBEH Ppa3B0j, MOTTHKHYBAme HAa jaBHaTa
nosepba BO JOKaNHHTE BIAacTH, LEJIOCHO U
HENPEYeHo 0CTBAPYBamkEe Ha MpasaTa u cnoboiure
Ha rparaHuTe Kako ¥ NOTTUKHYBAaKE€ Ha HUBHOTO
YUCCTBO BO HOCEHLETO OJUIYKH Ha JIOKAJHO HHBO,
eIMHULATA HA JIOKATHATA caMOYIIpaBa ja YCBOJYBa
cleaHaTa:

[TOJIUTHUKA HA UHTEI'PUTET
I Hest u ondar na HomuTakaTa Ha HHTErpATET

I.IeJ'lTa Ha oOBaa MOJHUTHKa ¢ J[a I[IpoMOBHpPa

HHTETPHTET Ha MMOJTHTHYKO b5 1 Ha
aAMAHHUCTPATUBHO HHBO, KaKo OCHOBa 3a
TTOTTUKHYBAGE Ha CTHYKO OJHEeCYBalkC,

OTIIOPHOCT KOH KOPYINIHja, CO3/laBamke Ha YCIORH
3a OIINTECTBCH Pa3BQj, YYECTBO HA IpalaHHTE BO
OJUTYUYBA-ETO 33 JOKATHHTE NOTPeCH M UHTEpECH
¥ noroyieMa goBepda Ha rpafanute Bo EJIC.

TMonuTHKata HA HHTETPUTET T'H orndaka OpraHure
Ha Epuunnara Ha
(uwreHkuTe U

JOKanHaTa caMOyIipaBa
uyneHopure Ha COBETOT W
[MpanorauanuukoT/I pagoHayanHu4KaTa) H CHTE
BpabOTEHHM BO ONIITHHCKATA AJIMUHHUCTPALIM]a.

Bo Epurnnara Ha nokanHATa CAMOYIHpaBa HE ce
TOJIEpHpa KOPYIITUBHO OIHECYBAR:E!

Kopynuujata npercTaByBa CEpHMO3HA 3aKaHa 3a
BlaeclHeTO0  Ha  IIpaBOTO,  JEMOKpATHjaTa,
YOBEKOBHTE IIpaBa W CcNOOOAH, €IHAKBOCIA H
COIMjaHATa IIPaBia, koja ro MOTKONyBa pa3sBojoT
M ja 3arpo3yBa CTaOMIHOCTA Ha AEMOKPATCKHUTE
HHCTUTYHIHH, Kak0 H MOPAJHHTE OCHOBH Ha

KOMUNA E KERCOVES
www.kercova.gov.mk
kercova20l3@yahoo.com

Bazuar n& pérkushtimin e sundimit t&€ ligjit,
sigurimin e zhvillimit € g&ndrueshém
ekonomik dhe social, nxitjen e besimit t&
publikut tek autoritetet lokale, ushtrimin e
ploté dhe t& papenguar té t€ drejtave dhe lirive
t& gytetaréve, si dhe nxitjen e pjesémarrjes sé
tyre né vendimmarrje né nivel lokal, njésia e
vetégeverisjes lokale miraton si vijon:

POLITIKA E INTEGRITETIT

I Qéllimi dhe pérfshirja e Politikés sé
Integritetit

Qéllimi 1 k&saj politike &shté promovimi i
integritetit né nivel politik dhe administrativ, si
bazé pér nxitjen e sjelljes etike, rezistencés
ndaj korrupsionit, krijimit € kushteve pér
zhvillim social, pjes€marrjes s& qytetaréve né
vendimmarrje pér nevojat dhe interesat lokale,
si dhe besim mé t€ madh t€ gytetaréve ndaj
NIVL.

Politika e integritetit pérfshin organet e Njésisé
s& Vetéqeverisjes Lokale (anétarét e Késhillit
dhe Kryetarin e Komunés) dhe t€ gjithé t&
punésuarit né administratén komunale.

Sjelljet korruptive nuk tolerohen né Njésing e
Vetéqeverisjes Vendore!

Korrupsioni pérbén njé kércénim serioz pér
sundimin e ligjit, demokracing, t€ drejtat dhe
lirité e njeriut, barazing dhe drejtésing sociale,
duke minuar zhvillimin dhe duke rrezikuar
stabilitetin e institucioneve demokratike, si dhe
themelet morale t€ shoqérisé.



OIUITECTBOTO.

Bo EamnHuuara Ha JIOKajIHaTa CaMOyIpaBa HE CE
Toaepupa Koja Omno apyra ¢gopmMa Ha HEETHUKO,
Ka3HHBO WIH JPYTrO HE3aKOHHTO OJHECYBALE.

EjuHMIAaTA HA NOKANHATA CAMOYIIPAaBa ¢€ CTPEeMH
KOH pa3B0j Ha CHMIIHA OpraHu3alicKka CTPYKTYypa H

KOXEPEeHTEeH  CHCTEM  3a  YIpaByBame €O
HMHTETPUTET.

[lpuroa, mnom  JNOMWMOT  ,MHTErPUTET C€
noapasbupa 3aKOHHTO, npodecHoHano,

HE3aBHCHO, HENPUCTPACHO, €THYKO, OATCOBOPHO,
TPAHCIIAPEHTHO M OTHUETHO BpIIeme Ha paboTH co
KoM CiTyKOEHHTe JUIA o 9yBaaT CBOJOT yIVIeHd H
YIAEA0T Ha eIHHUIATA Ha JIOKallHaTa caMoyIlpaBa,
TY CNHMHHHpAaT PU3MIHATE W [H OTCTPaHyBaaT
COMHEBAATa OJ HACTaHYBakE M pa3Bo] Ha
Kopymigja u co Toa obesdemysaar jpopepba Ha
rparaHuTe BO BPILCH-ETO HA jaBHUTE (YHKIMH H
BO pafoTaTa Ha JaBHHTE MHCTUTYNUH HA JIOKAIHO
HUBO.

ITox momMoT ,Kopymnuwja” ce nojapasdbupa
anoynotpeba Ha dyHxumjara, jaBHOTO
OBIACTYBale, CIYyKOeHaTa  JIODKHOCT — MIIH

monox0ba 3a OCTRApyBAaEkE HA KOPHUCT, OUPEKTHO
HJTH TIPeKy MOCPeIHUK, 3a cebe Uil 3a Ipyr.

Il Komnowentn Ha  Iloamrnkara  ma
HHTErpuTeT

1. JageHn HHTEpeC U CIpedyBabe Ha Kopyniujata 1
CYAHPOT Ha UHTEPECH

2. IlpohecHoHaNHO U eTUYKO paboTeme

3. 3aIlITUTEHO TIpUjaByRakE

4. VipaByBame CO YOBEYKH PECYPCH

5. EduxacHO eKOHOMHYHO 1 e(DeKTHRHO paboTerbe
6. TpaHcTIapeHTHOCT,
NapTHIAIIATHBHOCT

7. YiipapyRBame O KBaIUTET

8. Eapaksy MOKHOCTH HA YKEHUTE U MaKUTE

OTHETHOCT H

NE Nijésiné e Vetégeverisjes Lokale nuk
tolerohet ¢do formé tjetér diskriminimi, sjellje
joetike, kriminale ose sjellje t& tjera t€
paligjshme.

Njésia e vetéqgeverisjes lokale pérpiget t€
zhvillojé njé organizim strukturoré t& fort€ dhe
sistemin koherent t&€ menaxhimit t& integritetit.

N& kété drejtim, termi "integritet” i referohet
ligjit, profesionales, € pavarurés, t€
paanshmes, etikés, pérgjegjshmérise,
transparencés dhe pérgjegjésisé s& detyrave
me t& cilat zyrtarét ruajng reputacionin e fyre
dhe reputacionin e njésis€ s& vetégeverisjes
lokale, eliminojné rreziget dhe heqin dyshimet
pér shfagjen dhe zhvillimin e korrupsionit,
duke siguruar késhtu besimin e gytetaréve né
kryerjen e funksionit publik né nivel lokal.

Termi "korrupsion" i referohet shpérdorimit t&
detyrés, autoritetit publik, detyrés zyrtare ose
pozicionit pér t& pérfituar, drejtpérdrejt ose
népérmjet njé ndérmjetési, pér veten ose pér
tjetrin.

II Komponentét e Politikés sé Integritetit

1. Interesi publik dhe parandalimi i
korrupsionit dhe konfliktit t€ interesit

2. Puna profesionale dhe etike

3. Paraqitje e sigurt

4. Menaxhimi i Burimeve Njerézore

5. Funksionim efikas, ekonomik dhe efektiv

6. Transparencé, llogaridhénie dhe
pjesémarrje

7. Menaxhim cilésoré

8. Mundési té barabarta pér graté dhe burrat



JaBeH HHTepec U cnpeYyBame¢ Ha KOPYNIHJaTa
H CYAHPOT HA HHTEpecH

Bo wu3BpLIyBAamEeTO HA CBOUTE OBJIACTYBAMKA M
OOIDKHOCTH, TIpajOHAYaIHUKOT, YJISHOBHMTE Ha
CopetoT M cuTe BpabOTEHH BO OMNINITHHCKATA
aIMAHACTpalyja TH IIOYUTYBaaT HauejaTa Ha
3aKOHMTOCT, €JHAKBOCT U JaBHOCT, ETUUKUTE
HOPMH ¥ HpodeCHOHATHHMTE CTaHIapau, 0e3
JUCKpUMUHALIM]a WM TIOBIACTYBAmkE Ha KOj OO
H €O LIEeIOCHO NOUMTYBamkEe Ha jABHHOT HHTEpPEC.
[Mpwroa, BHEMaBaaT Aa HE ce cTaBaT BO cocTojba
Ha Cy/IMp HA WHTEepecH U IpH H3BPIIYBAKETO HA
JaBHUTE OBJACTYBarba ¥ JOJDKHOCTH HE cMear Ja
Cé PpakoBOZAT Of JHYHH,
HApTHCKH |

CeMCjHH,
eTHUYKH HHTCPECH,

BEPCKH,
HHUTY Of
HPUTHCOITH M BETYBaka 01 NPETIOCTABCHHOT HIIH
Ol IPYTO JIMIIE.

Kakor Omno (akTHuku, IOTCHLIHjaNeH MM
BHIUVIMB, CYAWpP HA HMHTEpeC 3aJ0IDKHTENHO Ce
IpHjaByBa Kaj JHIETO 338 MHTErPUTET, COINAacHO
HACOKHUTE 32 CIIpEeUyBamhe Ha Cy/IMp Ha HHTEPECH.

Cayxbenure nuUa HE IpUMaarT NOAapoLH,
IpUBHJIETHN MM NorojHoctd. Mcxmydonure of
opaa 3abpaHa ce YIBpIEHH co 3axkoH. [TonaponuTe,
Oe3 pa3npKa Jadm ce IPUMEHH MIH oAOHeHH, a
KOH He OMIO MOXKHO Jja ce BpaTar, Kako u 0e3

pa3lHKa Ha HHUBHaTta BPpEOHOCT, 3aJ0/DKHUTEIIHO CE

CBHACHTHpPaaT, a KOHI/IjB. o4 JUcTara oI
EBH,[{EHIIPIj ara 3a IpPHUMCHETEC HoJaponnl ce
HOCTaBYBA 10 I[p)KaBHaTa KOMHCHja 3a

CIpeYyBathe Ha KOPYTHIMjara, COTHacHO 3aKOH.

IIpodecnona o u eTHIKO paboTeme

Cekoj € JODKEH BO BpIICHETO Ha (pYHKIMjara,
JaBHOTO OBJIacTyBam:€ ¥ ciIyOeHaTa JOJDKHOCT Jia
MOCTallyBa COBECHO, CTPYHIHO, OJATOBOPHO, YECHO,
e(hUKACHO M HENPHCTPACHO.

BpaGoTeHuTe BO ONIITHHCKATZ aIMUHUCTpalMja
ce mpuapxKypaat no Kojekcor 3a
aIMUHUCTPaTUBHY CIy>KOEHHMIM.
I'paponauanuuxot/[ pagoravanaudKaTa U

Interesi publik dhe parandalimi i
korrupsionit dhe konfliktit t¢ interesit
Kryetari i Komunés, anétarét e Késhillit dhe t€
gjithé punonjésit ¢ administratés komunale né
ushfrimin e kompetencave dhe detyrave t€ tyre
duhet t& respektojné parimet e ligjshmérisé,
barazisé dhe publikut, normat etike dhe
standardet profesionale, pa diskriminim apo
favorizim ndaj askujt dhe me respekt t€ ploté
t& interesit publik.

Duke vepruar késhtu, ata jang t€ kujdesshém
gé t& mos vendosen né situatén e konfliktit t&
interesit dhe, gjaté kryerjes s€ obligimeve dhe
detyrave publike, nuk duhet t& udh&higen nga
interesa personale, familjare, fetare, partiake
dhe etnike, as nga presionet dhe premtimet e
udhéhegésve apo personave t& tjerd.

Cdo konflikt interesi aktual, i mundsh&m ose i
dukshém duhet ti raportohet zyrtarit té
integritetit, né pérputhje me udhézimet pér
parandalimin e konfliktit t& interesit.

Zyrtarét nuk pranojné dhurata, privilegje apo
pérfitime. Pérjashtimet nga kjo ndalesg
pércaktohen me ligj. Dhuratat, pavarésisht nése
pranohen apo refuzohen dhe g€ nuk mund té
kthehen, si dhe pavarésisht nga vlera e tyre,
regjistrohen detyrimisht dhe njé& kopje e listés
sé t& dhénave t& dhuratave t€ marra i dorézohet
Komisionit Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit, né pérputhje me ligjin.

Puné profesionale dhe etike

Secili &shté i detyruar t& veprojé né ményré té
ndérgjegjshme, profesionale, t€ pérgjegjshme,
té ndershme, efikase dhe t€ paanshme né
kryerjen e funksionit, autoritetit publik dhe
detyrés zyrtare.

Punonjésit e administratés komunale i
pérmbahen Kodit t¢ Sjelljes s& népunésit
administrativ.



YieHKUTE 1 WIeHOBUTe Ha COBSTOT 3a/I0JBKUTENHO
ce IpUIOpXKYyBaaT OO  HajBUCOKWTE
CTaHAap[u, BO COTVIACHOCT €O 3aKOH W ETHYKMOT
KOJEKC Ha JIOKANHHTEe (QYHKIUOHEPH, CO LEln
3AITHTa Ha jaBHMOT HHTEpec, YeCT M yINe] Ha
jaBHaTa QyHXIH]A.

Emuuxute cramgapau
OJIHOCHTE €O

CTHYKH

ce IpHUMEHYyRaaT

KOJECIHIKHUTE H

BO
co
HPETIIOCTABCHUTE U CO CTPaHKHUTE, Ha PabOTHOTO
MECTO, HO ¥ BO IIPUBATHHOT XXHBOT M BO OLHOCHTE
€O jaBHOCTA.

KONEeTHuTe,

3amTHTEHO NpUjaBYBamLE

VxkaxyBaduTe c¢ KOJEIIKH, KOJErd, rpalaHku u
rpafani 2a IpUMeEp KOM HMAaaT HCKIYYWTETHO
BAKHA yjlora 3a 3alllTHTA Ha jaBHHMOT HHTEPEC,
uHTerpuTeToT ¥ yraeqot Ha EJIC.

Enuannara Ha JOKaJsIHATA caMOyIIpara
obezlenypa yCIOBH 3a 3alUTHTEHO BHATPEIIHO
NpHjaByBase Ha pasyMHH COMHEBaba ¥ CO3HaHHja
AeKa € M3BPIIEHO, Ce U3BPLIYBa HWIH € BEpojaTHO
Jleka Ke ce W3BpMH Ka3sHUBO HIH  OPYro
HE3aKOHHTO HWIIM HeJ03BONHBO NOCTAllyBame CO
KOE Cce IOBpeAyBa WIH
HHTEpecC.
Enunannara
oxpabpysa
KaHIUIATU

3arposysa jaBHI’IOT

Ha
CHUTE

JIOKATHATA
BpaboreHn,
32 BpaboTyBame,

caMoympana

KapIMOaTKu H

BOJIOHTCPKH |
BOJIOHTEPH, WA KOU OHIIe aHTa)KHUPAHU 33 HeKoja
paboTa, ML KoM ce Uau Ouie BO JENOBEH UIH
JIPYT OFHOC CO MHCTHTYHHjaTa, Kako H JIMIA KOH
KOPHCTAT  HMAX  KOPHCTENe BO

ru

YCIYTH
HHCTUTYUH]aTa, CBOMTE CO3HAHM]Aa KM COMHEXM
338 K43HMBO, HEETUYKO MM APYTO HE3aKOHHTO MJIH
HEIO3BOJIMBO TIOCTAITYBAbE BO

EauHuaTa Ha JIOKajHarta caMoyIlpaBa nga TH
TpHjaBaT Kaj OBNACTEHOTO NHIE 34 NpUEM Ha
TPHjaBH O] YK2KYBAUH.

ExuHunara Ha JOKaJTHATA CaMOYNpaBa HocTanyBsa
0 TPHJaBHTE COIJIACHO 3a
3aIITHTEHO  BHATPEUIHO RO

[IpapunHHEKOT
IIPH]aByBabE

Kryetari i Komunés dhe anétarét e Késhillit
jané t& detyruar té respektojné standardet mé té
larta etike, né pérputhje me ligjin dhe Kodin e
Etikés pér Zyrtarét lokal, me géllim mbrojtjen
¢ interesit publik, nderin dhe reputacionin e
funksionit publik.

Standardet etike zbatohen né marrédhéniet me
kolegét, me udh&heqésit dhe klientét, né
vendin e punés, por edhe né jetén private dhe
né marrédhéniet me publikun.

Denoncim i mbrojtur

Denoncuesit jané koleget, kolegét, qytetaré t€
cilét kané mnj& rol jashtézakonisht t&€
réndésishém né mbrojtjen e interesit publik,
integritetit dhe reputacionit t& NJVL-s€.

Njésia e vetégeverisjes lokale ofron kushte pér
raportim t&¢ brendshém t& mbrojtur €
dyshimeve t& arsyeshme dhe njohurive se &shté
kryer, po kryhet ose ka gjasa t& kryhet njé
veprim 1 dénueshém ose tjetér i paligjshém ose
i palejueshém qé cenon ose kércénon interesin
publik.

Njésia e vetéqeverisjes lokale inkurajon t€
gjithé punonjésit, kandidatét, kandidatét pér
punésim, vullnetarét, personat qé jané
angazhuar né njé vend pune, personat qé kané
ose kané gené né njé marrédhénie biznesi ose
tietér me institucionin, si dhe personat qé
pérdorin ose kan& pérdorur shérbime né
institucion, t& raportojng€ njohurité ose
dyshimet e tyre pér sjellje t€ dénueshme,
joetike ose t€ tjera t& paligjshme ose t&
palejueshme.

Njésia e vetéqeverisjes lokale duhet t1
raportojé te personi i autorizuar pér pranimin e
raporteve nga denoncuesi.

Njésia e vetégeverisjes lokale vepron sipas
raportimeve né pérputhje me Rregulloren pér




HHCTUTYMHTE BO jaBHHOT CEKTOD {Ja ce Hamele
[PAaBIIHHUKOT/IPOLCAYpaTa Ha eIMHUIIATA HA
HOKATHATA CaMOYIIpaBa JOKOJIKY € YCBOSH).

ITpuToa, ONMITHHCKATA aIMHHHCTpalHia e JOIDKHA
Ja TH ¥H(OPMHpA ITOTEHIHjaIHUTE YK KyBadH 3a
npouenyparta 3a  3aAmITHTEHO  IIPHjaBYBame,
3aKOHCKHTE oJ(pe/idH 3a 3auITuTe Ha YKaXKyBadH U
33 MOJKHOCTA 33 BPIIEHE 3alITHTCHO NIPHjaByBambe
g0 JpxaBHaTa KOMHCHja 3a CIpedyBame Ha
KOpynugjata, MUHHCTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHH
paboT, HAJJISKHOTO jaBHO OOBHHHTENICTBO HIIH
HapoguuoTt npaBobpaHuTel.

['paoHauaTHUKOT/TpaloHadaHIYKATa u
PaKOBOJHUTE CTPYKTYPH NPE3eMaaT MEPKH CO KOM
cc TapaHTHpaaT JOBEPIMBOCTA ¥ 3alUTHTATa Ha
YKQOKYBAUUTE.

Yupapysame ¢0 Y0BEYKH pecypcH
WHrerpureToT ce NIpOMOBHpAa Kako A€l 0J1
YHPABYBAKETO CO YOBEYKH PECYPCH BO €OUHMIIATA
Ha camoympaBa. [lo3uTuBHHTE
IIPUMEPH Ha THYCH W NpodecHOHANEH UHTEIPUTET
IIOCTO]aHO C& TPOMOBHpAAT M HarpaayBaar.
Pakopompure  nHOa — OpUMeHyBaaT — €THYKO
JTUIEPCTRO, a HIEHTHPHKYBAILETO U
ampecHpameT0 Ha PU3NIUTE € Oel OJ] HHBHHTE
paboTHH 3a3maud. EaveMnara Ha JIOKanqHaTa
caMoyIpaBa IPOMOBHUPA OTBOPEHA OPIraHM3alHCKa
KyaTypa Kage cioboJHO ce JUCKyTHpa 3a
npobdreMHu, CTHYKK JHJIEMH, HEHZOCTATOIM H Ce

JIOKaJIHaTa

00e30eyyBaar CcOBETM M HAcOKM 32 HHUBHO
pazpelyBame.
EdpuxacHo, exKoHOMHYHO H  e(eKTHBHO

padoTeme

EmuaunaTa Ha NOKAJIHATA CaMOylIpaBa ce CTpeMH
KOH palHMOHATIHO HCKOPHUCTYBAIE HA JIOKAIHHTE
pecypcH, Tpika 3a HMOTOT M PECYPCHTE H
3ALITHTA U YHANPCAYRAk:E HA KHBOTHATA CpeliHA.
ByueroT Ha eliHUIATA HA NOKANHATA CaMOYIIpaBa

Raportimin ¢ Brendshém t& Mbrojtur né
Institucionet e Sektorit Publik (ju lutemi t&
tregoni rregulloren/procedurén e mnjésisé sé
vetéqgeverisjes lokale nése miratohet).

Me Lkét&, administrata komunale &sht€ e
obliguar t'i informojé denoncuesit e mundshém
pér procedurén e denoncimit t€ mbrojtur,
dispozitat ligjore pér mbrojtien e denoncuesve
dhe pér mundésiné ¢ denoncimit t&€ mbrojtur
deri te Komisioni Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit, Ministris€é s€ Punéve &
Brendshme, Prokurorisé publike ose Avokatit
té Popullit.

Kryetari dhe strukturat udhg&heqése marrin
masa pér t& garantuar konfidencialitetin dhe
mbrojtjen e denoncueséve.

Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Integriteti promovohet si pjesé e menaxhimit t&
burimeve njerézore né njésiné e qeverisjes
lokale. Shembujt integritetit
personal dhe profesional promovohen dhe
shpérblehen vazhdimisht.

Personat udhéheqés aplikojné udh&heqgje etike,
ndérsa identifikimi dhe adresimi i rrezigeve
gshté pjesé e detyrave t& tyre t& punés. Njésia e
vetégeverisjes lokale promovon njé kulturé té
hapur organizative ku diskutohen lirisht
problemet, dilemat etike dhe manggsité dhe
jepen késhilla e udhézime pér zgjidhjen e tyre.

pozitivé t&

Funksionim efikas, ekonomik dhe efektiv

Njésia e vetéqgeverisjes vendore pérpiget pér
shfrytézimin racional t€ burimeve vendore,
kujdesin pér pronén dhe resurset, mbrojtjen
dhe pérmirésimin e mjedisit jetésorg. Buxheti i
njésisé sé vetéqeverisjes lokale miratohet dhe
zbatohet pé&rmes njé procesi transparent dhe



Ce HOCH H CIPOBEJYBA HpPEKY TPaHCIAapeHTEH H
TapTHIMIATHBEH TIpolec BO cuTe (asd of
OYIIETCKHOT HHKIYC, CO IPUMeHa Ha OYIEeTHpambe
3aCHOBAHO HA MPHOPUTETH W POJOBO OATOBOPHO
OyueTupame.
Enuannara Ha  JIOKaJiHAaTa ~ caMoyIlpaBa
CITPOBEyBa CHCTEM Ha japHH HabaBKH CO KOj ¢e
NOAUTHYBA KBAIHTETOT H 06eMOT Ha YCIIyTHTE KOH
I'd UCIIOpauyBa A0 rparaHyTe, Kako i JoBepbaTa
Ha OM3HHC

JIoKajldaTta

3aejlHMIIATA KOH eAWHWIATa Ha
caMoyIpapa i Hej3UHATa
aJIMMHHCTPAIH]a, BO COTNIACHOCT CO NO3UTHBHUTE
3AKOHCKH IIPOTIHCH.
TpancnapeHTHOCT, OTYETHOCT "
MAPTHIHTATHBHOCT
EnuuunaTa Ha JIOKAIHATA CaMOYyNpaRa ce 3anara
3a TPAHCIAPCHTHO paboTeme M PEJOBHO H
HABPEMEHO ja MHOOPMHpPA jaBHOCTA 3a CBOjaTa
pafora TpeKy cBojaTa MHTEPHET CTpaHHUIa,
ONMIITHHCKUOT  BECHHK, IIpec
COOMIITEHH]A U APYTH ATATKH.
Enunuuara Ha JIOKaTHATa
obeszbenyea Op3 u  neceH  mOpHcTanm O
nHbopManuuTe ox jaBeH KapaxTep.
Pacronoxnupute MH(pOPMAUMKM IPOAKTHBHO Ce
o0jaByBaaT Ha WHTEPHET CTPaHHUIATa M PEIOBHO
Ce aXYPHpaaT, BO COrNACHOCT €O OAPENOHUTE Of
3akoHOT 3a cjobomeH npucran jo wHGOpMAaIUl
0[ jaBeH KapakTep.
OjtykuTe ce  HocaT
WMHKJIY3UBHH

KOH(EPEHIIHH,

caMoyImpaBa

OpeKy OTBOPEHH H
OpoIleCH Ha KOHCydTaldja Ha
3acerHaTuTe CTPaHK M IOAJIeXKaT Ha MEXaHU3MUTE
Ha Haf30p W KOHTpPOIa.

[Tpu mpoMoBupake Ha KYJITypaTa Ha HHTETDHTET,
Eaununara Ha JAoKajmHaTa  caMoylpasa
copaboTyBa cO IpalaHCKHTE OpraHM3alHH, OM3HHC

3acJHRIATA M APYTUTE 3acerHaT CTpaHu.

Vupagsyeaimbe c0 KBaAUTET
[Mopobpyrame Ha yCIyTuTe INTO HM Ce HYyJAT Ha

pjesémarrés né t& gjitha fazat e ciklit buxhetor,
duke aplikuar buxhetim me prioritet dhe
buxhetim t& pérgjegjshém gjinor.

Njésia e vetéqeverisjes lokale zbaton njé
sistem t& furnizimit publik q& rrit cilésiné dhe
shtrirjen e shérbimeve t&€ ofruara pér qytetarét,
si dhe besimin e komunitetit i€ biznesit ndaj

njésisé  s&  vetéqeverisjes  lokale  dhe
administratés sé saj, né pérputhje me
rregulloret ligjore pérkatése.

Transparence, lfogaridhénie dhe
participim

Njésia e vetéqeverisjes lokale &shté e
pérkushtuar pér puné transparente dhe
rregullisht informon publikun pé&r punén e saj
pérmes  ueb-fages, gazetés  komunale,
konferencave pér shtyp, njoftimeve dhe

mjeteve t€ tjera.
Njésia e vetéqeverisjes lokale ofron akses té
shpejté dhe t& lehté n& informacionin publik.

Informacioni i disponueshém publikohet né
ményré proaktive né uebfaqe dhe pérdit€sohet
rregullisht, né pérputhje me dispozitat e Ligjit
pér Qasje t& Liré né Informacione Publike.
Vendimet merren pérmes proceseve t&€ hapura
dhe gjithépérfshirgse t& konsultimit me palét e
interesuara dhe i nénshtrohen mekanizmave té
mbikéqyries dhe kontrollit.

Né promovimin e kulturés s& integritetit,
Njésia e Vetégeverisjes Lokale bashk&punon
me organizatat e shogérisé civile, komunitetin
e biznesit dhe aktoré t& tjeré.

Menaxhim cilésoré
Pérmirésimi 1 shérbimeve g€ u ofrohen



rpafaHuTe € BpBeH IpHopuTer. Enunuuara Ha
JIOKAJIHATA CaMOYIpaBd BOCIOCTABYBA CHCTEM Ha
paboteme TpeKy Koj IOCTOjaHO ce YHAnpelyBa
paboremeTo HW HpOLiECUTe, CE€ HaMalyBaaT
PHRHIMTE M TpollonuTe, a ce nojobpysa
MOTHBHpaHocTa Ha BpabOTEHHTE H ce ciejar
BKYITHHTE PE3YNITaTH Of paboTemhEeTo.

VYHaNpeRyBameTo Ha HCIIOpaKaTa "
HOROOpYBamkeT0 HA KBAIWTETOT HA JIOKAJTHHTE
YCIYIH Ce BPIIH IPEKYy OJATOBOPHO IJIAHHPAE:E,
yIpaByBak¢ M peanm3aldja Ha IPOLECHTe H
NpoMOBUpalbe Ha KyNTypa Ha H3BOHPEIHOCT Ha
jaBHara agMHUHHCTpalnja, COIJIACHO
MelyHAPOIHHOT cTanmapn Hhco 9001,
3aejuuaKaTa paMka 3a nponeHa — LIA® u apyru

CTaH1ap/Ju 3a KBaJIUTET BO jaBHI/IOT CCKTOp. ]
EqnakBH MOMKHOCTH HA KEHHTe H MaKUTe

Enununara Ha JokanHata caMOYIIpaRa ce CTPEMHU
KOH YHalpENyBame Ha POJIOBATA PAMHOIIPABHOCT
B0 COBETOT 4 BO ONINITHHCKATA aJIMHHHUCTpalN]ja 1
ja  Opemo3HaBa  BAXHOCTA O JOCJEAHO
CIIPOBENYBAE Ha OOBPCKHTE M OJINOBOPHOCTHTE
ON 3aKOHOT 32 €JHAaKBM MOXXHOCTH Ha JXEHHTE U
MaXKHTE.

[MonuTukuTe KOW T'd CIPOBERYBa EGAUHMIATA HA
JIOKaJIHATa caMOyIpaBa ce POJOBO CEH3HTUBHH M
HacTojyBaaT  gma  obezbemar — mojeaHaKkBa
eMaHLIUIApamLe, OATOBOPHOCT H
YHECTBO U HA JKEHUTE M Ha MOKUTE BO CHTe chepu
on xusor. Enununara
JOKaNHaTa caMOYNpaBa HE TONEpPHPA HUKaKBa

BHJUIMBOCT,

OTIIITECTBEHHOT Ha
OUPEKTHA ¥ HHANPEKTHA IMCKpHMHMHAIIMjA BpP3
OCHOBAa Ha IION, HUTY OWI0 KakoB 0OImMK Ha
BepOamuo, HepepOaNHO UM (PH3UYKO CEKCYAIHO
WM ApYT BUI Ha BOSHEMUPYBamE.

IV Cnpogegypame, cieliehe 4 H3BeCTYBaLe
Yrpapypame O pH3HIM 01 KOPYIuja
Enununara Ha JOoKaJHaTa caMoyTipaga

qytetaréve &shté prioritet kryesor. Njésia e
vetéqeverisjes lokale vendos njé sistem té
punés pérmes t& cilit operacionet dhe proceset
pérmirésohen vazhdimisht, zvogélohen
rreziget dhe kostot, pérmirésohet motivimi i
punonjésve dhe monitorchen rezultatet e
pérgjithshme t& performancés.

Pérmirgsimi 1 ofrimit dhe cilésis€ s&
shérbimeve  lokale  kryhet  n&pé&rmjet
planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit t&

pérgjegjshém t& proceseve dhe promovimit té
kulturés s& jashtézakonéshme né administratén
publike, n& pérputhje me standardin
ndérkombétar ISO 9001, Kornizén e
Pérbashkét t&€ Vlerésimit - CAF dhe standardet
e tjera t& cilésisé né sektorin publik.

Mundési té barabarta pér graté dhe burrat

Njésia e vetéqeverisjes lokale pé&rpiqet t&
promovojé barazingé gjinore né Késhill dhe né
administratén komunale dhe njeh réndésing e
zbatimit & vazhdueshém t¢ obligimeve dhe
pérgjegjésive t& Ligjit pér mundési t& barabarta
pér graté dhe burrat.

Politikat e zbatuara nga njésia e vet€qeverisjes
lokale jan& senzitive ndaj gjinisé dhe synojné
t¢  sigurojné  shikueshméri, emancipim,
pérgjegjési dhe pjesémarrje t€ barabarté té
grave dhe burrave ng t& gjitha sferat e jetés
shogérore. Njésia e vetéqeverisjes lokale nuk
toleron asnjé diskriminim t& drejtpérdrejté apo
t& térthorté né bazé gjinore, ose n& ndonjé
formé t&€ ngacmimit verbal, joverbal apo fizik
seksual apo ¢farédo lloj ngacmimi.

IV Zbatimi, monitorimi dhe raportimi
Menaxhimi i rrezigeve nga korrupsioni
Njésia e vet&qeverisjes vendore vendos njé
sistem efikas t& kontrolleve t& brendshme dhe



BOCIIOCTaBYBa e(HKaceH CHCTEM Ha BHATPEIIHH
KOHTPOJIM H PEBU3HMja COIJACHO NPHHLMIHTE Ha
jaBHaTa BHATpELIHA (PMHAHCHCKA  KOHTPOIA.
VipaByBameTo €O PH3MIHTE ON KOpYyHIHja €
BaKEH e OJ CHCTEMCKOTO YIPaBYBame CO
PU3MALH BO PAMKHUTE HA TO] CHCTEM.

T panonavaniuKOT/TpafoHaYaIHUIKATa "
PAKOBORHHTE CTPYKTYPH
JIOKAHATA CaMOYTIpaBa ¢ OATOBOPHH 32a IpoleHa
M OTCTpPaHYBAambe HA PU3HIIUTE KOW NPHIOHECYBAAT
34 IIojaBa Ha  KOpYIIYja, NpOHEBepa, M3Mama,
CYOMp Ha MHTEPECH, KOPUCTEHE BMjaHHja H
BPCKHM 3apaji NoOHBam-€ [IOBNACTEH TPETMAH HITH
Omino koja Opyra GopMa Ha HE3aKOHCKO HIH
HECTHUKO O/IHECYRAILE.

Ha cIHHHIOarTa Ha

PaxopomuTenoT Ha eAHHUIATA 32 BHATPENIHA
PEBH3Hja ro/ja COBETYBA
rpalOHaYAITHUKOT/ TpalOHAYaIHHIKATA M CHTE
PaKkoBOJHM INHIA BO eNHHHIATA Ha JIOKalHATa
CaMOYIIPaBa 3a YIPARYBakbETO CO PH3UK.

Cupogeaysame Ha o THkaTa Ha HHTErpUTET
I'pmxata 3a crpoenyBame Ha llommTukaTa Ha
HOHTErpUTET BO EJMHMIATa Ha JOKAIHATa
CaMOYIpaRa € HHANBUAYAIHA U KOJIEKTHRHA.
['pamoHAYAIHAKOT ¥ PAKOBOJHHUTE CTPYKTYPH C€
OATOBOPHH 3@ BOCIIOCTABYBaihe W CIPOBEHYBambe
Ha CHCTEMOT Ha WHTETPHTET, KaKO ¥ 34 HHBHA
[POMOIIHja TIPeKy CBOETO THYHO OJHECYBAkE H CO
npeseMarbe MEPKH 3a KOJNEKTHBHAa NpH(pareHocT
Ha FOJHTAKAaTa Ha MHTEIPUTET U NIPHIPIKYBAIbe
KOH HCTAaTa 0/1 CTpaHa Ha 9yeHOBHTe BO COBETOT U
OMINTHHCKATA Q/IMUHACTpAIY]a.
I'pamonavaHuKOT, wieHOBATEe Ha COBETOT U CHTE
BpaboTeHN BO ONINTHHCKATa agMHHHCTpanudja ce
JIOJDKHM Ja TOo IpHjaBaT CEKoe KasHMBO JEN0
HOBP3aHO CO KOPYILHja, KAKO M CeKoja NoBpexa
Ha ojipeaduTe o 3aKOH 3a crpedyBame Ha
KOpyHUHjaTa W CY[HPOT HA HMHTEPECH, 3a KOH
JIO3HAJIO BO BPUIEHETO HA CBOjaTa AOIDKHOCT, KaKO

revizionit né pérputhje me parimet e kontrollit
t& brendshém financiar publik.

Menaxhimi 1 rrezigeve nga korrupsioni &shité
njé pjesé e réndésishme e menaxhimit
sistematik t& rrezigeve né korniza t€ atij
sistemi.

Kryetari i Komunés dhe strukturat drejtuese t&
vetéqeverisjes  lokale  jané
pérgjegjése pér vlerésimin dhe eliminimin e
rrezigeve ¢é kontribuojné né shfagjen ¢
korrupsionit, mashtrimit,
konfliktit t& interesit, pérdorimit t& ndikimit
dhe lidhjeve pér t& pérfituar trajtim
preferencial, ose ¢do formé tjetér € sjelljejs t&
paligjshme ose joetike.

Drejtuesi i njésisé sé revizionit t& brendshé&m
késhillon kryetarin e komunés dhe t& gjithé
drejtuesit e njésisé s& vetégeverisjes lokale pér
menaxhimin me rreziget.

njésis€  sé

pérvetésimit,

Zbatimi i Politikés sé Integritetit
Pérgjegjésia pér zbatimin e Politikés sé
Integritetit né Njésiné e Vetéqeverisjes Lokale
géshté individuale dhe kolektive.

Kryetari dhe strukturat drejtuese jané
pérgjegjgse pér vendosjen dhe zbatimin e
sistemit t& integritetit, si dhe p&r promovimin e
tij me sjelljen e tyre personale dhe duke marré
masa pér pranimin kolektiv t€ politikés s€
integritetit dhe respektimin e saj nga anétarét ¢
Késhillit dhe administrata lokale.

Kryetari i Komunés, anétarét e Késhillit dhe té
gjithé punonjésit e administratés komunale
jangé (& obliguar t& denoncojné ¢do vepér
penale g€ ka t& bgjé me korrupsionin, si dhe
¢do shkelje t& dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit t€
Interesit, pér té cilén marrin dijeni gjaté



¥ HABOJAM WM COMHEKH 3a HE3aKOHCKO
OJIHECYBame WJIM TOBpeId Ha KojaekcoT. Mcto
TaKa, THE ce JOJDKHY Ja MpHjaBaT U JOKOJIKY O]
HUB ce mobapa Ja [ocTanar CIPOTUBHO Ha
VCTaBoT, 3aKOH, KOJEKC UM JPYyT IPOIIHIC.

3a MOBpeId Ha CTaHJapIuTe 3a HHTETPUTET Ce
[OBE/yBaaT JMCIUIUIMHCKH, TPEKPUIOYHH UIIH
KPHUBHYHHM IOCTAKH 33 YTBPAYBame OJTOBOPHOCT

BO COTJIACHOCT CO 3dKOH.

Cleneme H H3BeCTYBaMm€
EnuHunaTa Ha JOKajlHAaTa caMoylpaBa PeJOBHO H
HaBPEMEHO ja WH(POPMHUPA JABHOCTA 3a CIlydauTe
HA TIOBpeJa Ha eTHKaTta W  HWHTErPUTETOT,
Ipe3eMEHUTE MEpPKHU M pPe3yiTar, CliejejKu TH
NPUHOUNNTE HA (ep U COOJBETHO MOCTAIYBAILE H
3alITHTa Ha IPUBATHOCTA U JIOBEPIMBOCTA.

['paoHauyanHUKOT  ONpeJenyBa

JaBa COBETHM MW HACOKH BO

JIALIE 34
UHTETPUTET KO
o0JracTa Ha eTHKATa ¥ MHTETPUTETOT.

Enuaunara 3a jokamHa caMmoyInpasa copaboTyBa
co JlprxkaBHaTa KOMHCHja 3a CIHpedYyBame Ha
KOpYIIHjaTa ¥ APYTd MHCTUTYLUH BKIYy4YeHH BO

npeBeHIUja u Oopda NpoTUB KOpyNuUjaTa.

kryerjes sé detyrés, si dhe pretendimet apo
dyshimet pér sjellje t€ paligishme apo shkelje
t¢ kodit. Ata jané gjithashtu t& detyruar t€
raportojné nése u kérkohet t& veprojné né
kundérshtim me Kushtetutén, ligjin, kodin ose
rregulloren tjetér.

Pér shkelje té standardeve t&€ integritefit,
iniciohet procedimi disiplinor, kundérvajtés
apo penal pér pércaktimin e pérgjegjésisé né
pérputhje me ligjin.

Monitorimi dhe raportimi

Njésia e lokale
rregullisht dhe né kohé publikun pér rastet e
shkeljes sé& etikés dhe integritetit, masat ¢

vetéqgeverisjes informon

marra dhe rezultatet, duke ndjekur parimet e
trajtimit t& drejté dhe t& duhur dhe t&€ mbrojtjes
sé privatésisé dhe konfidencialitetit.

Kryetari eméron njé person pér integritet 1 cili
do té ofrojé késhilla dhe udhézime né fushén e
etikés dhe integritetit.

Njésia e Vetéqeverisjes lokale bashképunon
me Komisionin Shtetéror pér Parandalimin e
dhe institucionet e tjera té
pérfshira né parandalimin dhe luftén kundér
korrupsionit.

Korrupsionit

OnwTuHa KnyeBo / Komuna e Kérgovés
FpapoHauanHuk / Kryetar

tmir Dehari




